
 

 

Možnosti zvýšení úrovně bezpečnosti 

v mikroregionu Němčicko 

 

Martin Řehulka 

 

  
Bakalářská práce 

2020  

  
 

  



 

 

  



  



  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti zvýšení úrovně bezpečnosti v mikroregionu 

Němčicko. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je 

představen mikroregion Němčicko. Dále jsou vymezeny základní pojmy a instituce 

zabývající se vnitřní bezpečností. V závěru teoretické části je pak zhodnocen současný stav 

úrovně bezpečnosti z pohledu kriminality, přestupků a preventivně výchovné činnosti. 

Obsahem praktické části je návrh možností a způsobů jak zlepšit současný stav úrovně 

bezpečnosti v daném regionu ze strany obcí, policie, potažmo složek IZS a obyvatel 

samotných. 

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, kriminalita, policie, prevence, region. 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is based on the possible suggestion of increasing the level of security 

in the Němčicko microregion. The thesis is divided into theoretical and practical part. In 

the theoretical part the Němčicko microregion is introduced. Furthermore, there are 

defined the basic concepts and institutions dealing with internal security. At the end of the 

theoretical part, the current state of the level of security is evaluated. This issue is 

considered from the point of view of crime, offenses and preventive educational activities. 

The content of the practical part is a suggestion of possible ways and methods that might 

improve the current state of the level of security in a given region including the 

participation of municipalities, police, IZS units and inhabitants themselves. 

Keywords: security, transport, crime, police, prevention, region.  



Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. Janu Kyselákovi, Ph.D., 

za bezvadnou spolupráci, odborné vedení a udílení cenných rad, které mi byly velkým 

přínosem při zpracování práce. Dále bych rád poděkoval rodině a kolegům za podporu 

během studia.  

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 8 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10 

1 REŠERŠE DOSTUPNÝCH ZDROJŮ ................................................................... 11 

2 MIKROREGION NĚMČICKO A JEHO CHARAKTERISTIKA ..................... 13 

2.1 MIKROREGION NĚMČICKO ................................................................................... 13 

2.2 CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU NĚMČICKO ................................................... 14 

3 BEZPEČNOST V MIKROREGIONU NĚMČICKO Z POHLEDU 

KRIMINALITY, PŘESTUPKŮ A NEHODOVOSTI .......................................... 18 

3.1 SUBJEKTY ZAJIŠŤUJÍCÍ VNITŘNÍ BEZPEČNOST V ČR .............................................. 20 

3.2 STATISTICKÉ ÚDAJE .............................................................................................. 26 

3.3 NOVÝ FENOMÉN - KYBERNETICKÁ KRIMINALITA .................................................. 30 

3.4 AKTUÁLNÍ STAV ÚROVNĚ BEZPEČNOSTI A PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÉ 

ČINNOSTI V MIKROREGIONU NĚMČICKO ............................................................... 31 

4 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 34 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35 

5 ZVÝŠENÍ ÚROVNĚ BEZPEČNOSTI V MIKROREGIONU 

NĚMČICKO ............................................................................................................. 36 

5.1 ZKVALITNĚNÍ A ZINTENZIVNĚNÍ PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÉ ČINNOSTI .................. 36 

5.1.1 Besedy pro žáky mateřských škol ................................................................ 36 

5.1.2 Besedy pro žáky základních škol ................................................................. 37 
5.1.3 Besedy pro seniory ....................................................................................... 37 
5.1.4 Besedy pro občany všech věkových skupin ................................................. 38 

5.2 TECHNICKÁ A DALŠÍ OPATŘENÍ KE ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI ................................... 39 

5.2.1 Dohledové kamerové systémy ..................................................................... 39 
5.2.2 Dopravně bezpečnostní prvky ...................................................................... 39 
5.2.3 Technické a mechanické prostředky zabezpečení nemovitostí .................... 47 
5.2.4 Prostředky pro sebeobranu ........................................................................... 48 

5.3 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................ 49 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 50 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 51 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 55 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 56 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 57 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 58 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8 

 

ÚVOD 

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zvýšení úrovně bezpečnosti ve vybraném regionu. 

Mikroregion Němčicko byl vybrán záměrně, je totiž působištěm autora. Práce je rozdělena 

na dvě části. První, teoretickou část tvoří rešerše dostupných zdrojů využitých k práci, dále 

je zde provedena charakteristika mikroregionu Němčicko a v závěru teoretické části je 

zhodnocen současný stav v dané oblasti, včetně představení subjektů podílejících se na 

zajišťování bezpečnosti. Druhou, praktickou část, tvoří na základě analýzy teoretické části 

návrh možností zvýšení úrovně bezpečnosti v daném regionu.  

Pocit bezpečí patří odedávna mezi základní lidské potřeby. V prostředí plném kriminality 

a strachu z ní, lze jen těžko prožít plnohodnotný život. Česká republika dlouhodobě patří 

dle výročních zpráv mnoha organizací, zabývajících se bezpečností, mezi 15 

nejbezpečnějších zemí světa. Potvrzují to i statistiky Policie ČR o počtu trestných činů, kde 

lze v posledních letech sledovat snižující se tendenci. Oproti devadesátým létům 20. století 

ubylo zejména trestných činů proti životu a zdraví. Najdou se však oblasti trestné činnosti, 

které nestagnují, ba naopak zažívají rozkvět a to i v době mimořádných opatření spojených 

s vyhlášením krizových stavů, kdy dochází povětšinou ke znatelnému úbytku počtu 

trestných činů. Jedná se o majetkovou trestnou činnost a zejména trestné činy a jiná 

společensky škodlivá jednání páchaná za pomoci počítačových systémů. Tomuto druhu 

trestné činnosti lze běžnou činností bezpečnostních složek jen těžce předcházet a jako 

nejúčinnější se zde jeví preventivní činnost zaměřená na všechny věkové skupiny populace 

již od předškolního věku. Preventivní činností se zabývají především složky IZS 

pořádáním různých besed a tematických akcí zaměřených na bezpečnost a chování při 

mimořádných událostech.  

Cílem práce je posoudit úroveň bezpečnosti v mikroregionu z pohledu kriminality, 

přestupků a preventivně výchovné činnosti a navrhnout opatření ke zlepšení současného 

stavu. Přijatá opatření by pak měla usnadnit práci subjektům podílejícím se na zajištění 

bezpečnosti a především pak zvýšit pocit bezpečí u jednotlivých obyvatel regionu. Práce 

vychází z myšlenky, že je lépe problémům předcházet, než poté složitě odstraňovat 

následky.  

Při tvorbě práce byla zpracována literární rešerše z dostupné odborné literatury 

a internetových zdrojů k dané problematice, jejímž cílem bylo vytvoření náhledu na zadané 

téma. Byl proveden rozbor zkoumaných dokumentů na jednotlivé části, který vedl 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

k podrobnému poznání problematiky. Ke zjištění současného stavu byly použity metody 

sběru dat a dotazování. Sběr dat byl zaměřen na trestné činy, přestupky a dopravní nehody, 

dotazování pak bylo zaměřeno na konkrétní problémy v jednotlivých obcích mikroregionu. 

K porovnání získaných dat o trestné činnosti byla použita komparace. V empirické části 

bakalářské práce byla použita metoda analýzy dat, získaných ze statistik Policie České 

republiky. Následnou syntézou byly získané poznatky sumarizovány a díky nim pak byla 

navržena opatření. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

1 REŠERŠE DOSTUPNÝCH ZDROJŮ 

V následující části jsou uvedeny knihy, které byly stěžejní pro vypracování bakalářské práce. 

 

SVATOŠ, Roman. Prevence kriminality. Druhé aktualizované vydání. České 

Budějovice. Vysoká škola evropských a regionálních studií, z. ú., 2016. Studia. ISBN 

978-80-7556-009-4. 

Kniha srozumitelným způsobem přibližuje prevenci kriminality, definuje základní pojmy 

a nabízí přehled subjektů zapojených do problematiky. Dále popisuje systém a aktuální 

programy a projekty v oblasti prevence na různých úrovních v rámci České republiky 

a vybraných evropských zemích.  

 

ŠENOVSKÝ, Pavel. Bezpečnost občanů a rizika v území. V Ostravě: Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2015. SPBI Spektrum. Červená řada. ISBN 

978-80-7385-172-9. 

Publikace je zaměřena na bezpečnost území. Předkládá pohled na nebezpečí, která mohou 

ohrožovat území, a popisuje možné přístupy k nakládání s riziky. Dále se zaměřuje na 

vazbu mezi bezpečností území a prevencí závažných havárií. Okrajově se zabývá 

i některými problémy v dopravě s dopadem do území. 

 

MACEK, Pavel. Bezpečnost obcí a regionů: studijní opora. Praha: Vysoká škola 

regionálního rozvoje, 2011. ISBN 978-80-87174-03-6. 

Kniha se zabývá vývojem zajištění bezpečnosti v obcích a regionech. Hodnotí současný 

stav, kdy je hlavní díl odpovědnosti za bezpečnost na místní úrovni svěřen policii, obecní 

policii a soukromým bezpečnostním službám. Dále rozebírá oprávnění a povinnosti těchto 

subjektů v souladu s platnými právními normami. 

 

LAW COMMISSION OF CANADA. What Is a Crime?: Defining Criminal Conduct 

in Contemporary Society. Vancouver. UBC Press, 2004. ISBN 604-822-5959. 

Publikace se zabývá kriminalitou, definuje ji a poukazuje na to, že v oblasti trestního práva 

existují velké rozdíly v chápání toho, co je protizákonné. Velkou roli při posuzování hraje 

určité zvykové právo a například i rozdílné postavení žen ve společnosti v různých částech 

světa. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

Kromě výše uvedených základních literárních podkladů byly důsledně a pečlivě využity 

i další domácí a zahraniční informační zdroje, které jsou všechny uvedeny v poslední části 

bakalářské práce v části „Seznam použité literatury“.  

Literární rešerše byla pro tuto bakalářskou práci provedena ve dvou rovinách. Předně byla 

vyhledána vhodná domácí a zahraniční odborná literatura, která byla dále zpracována do 

analýzy a hodnocení současného stavu vědeckého poznání ve zkoumané oblasti, což je 

v podstatě teoretická část bakalářské práce. 

Souběžně byla zhotovena literární rešerše jako služba Knihovny UTB Zlín, kde bylo zadáno 

nejen téma práce, ale také klíčová slova ke zkoumanému tématu a konkrétní časové období pro 

výzkum. Současný stav vědeckého poznání byl zpracován do podoby teoretické části 

bakalářské práce v řešené problematice se zaměřením na podmínky mikroregionu Němčicko. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

2 MIKROREGION NĚMČICKO A JEHO CHARAKTERISTIKA 

2.1 Mikroregion Němčicko 

Mikroregion Němčicko (dále jen mikroregion) je dobrovolným svazkem sedmnácti obcí, 

který vznikl dne 27. 08. 1999. Svazek tvoří město Němčice nad Hanou, městysy 

Nezamyslice a Tištín a obce Dobromilice, Doloplazy, Dřevnovice, Hruška, Koválovice-

Osíčany, Mořice, Pivín, Pavlovice u Kojetína, Srbce, Tvorovice, Víceměřice, Vitčice, 

Vrchoslavice a Želeč. Dle § 49 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen zákon o obcích) 

se jedná o právnickou osobu a jako taková je zapsána v rejstříku svazků obcí vedeného 

u krajského úřadu v Olomouci. Hlavním posláním svazku je výkon činností směřujících 

k systematickému a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování 

společných zájmů členských obcí. Statutárním orgánem je předseda, který svazek 

zastupuje navenek. Zastupován je místopředsedou. Sídlem svazku jsou Němčice nad 

Hanou. [1] 

 

Obrázek 1 Mikroregion Němčicko, vlastní zpracování dle zdroje [3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

Mikroregion Němčicko je společně s mikroregiony Předina a Melicko členem místní akční 

skupiny Hanácký venkov. Místní akční skupina (dále MAS) je společenstvím občanů, 

soukromé podnikatelské sféry, neziskových organizací a veřejné správy (obcí, svazků obcí 

a institucí veřejné moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a získávání 

finanční podpory z EU a z národních programů pro svůj region.  Jedním ze základních cílů 

MAS je zlepšování kvality života a životního prostředí ve venkovských oblastech. [2] 

Členské obce mikroregionu se také podílejí na organizování kulturních a společenských 

akcí. V rámci mikroregionu Němčicko je každoročně pořádána akce s názvem Na 

bicyklech Němčickem. Do akce jsou zapojeny všechny obce, ze kterých je možné zahájit 

vlastní jízdu na kole. Cíl je vždy v jedné obci, která pro účastníky připraví konkrétní 

zábavný program. Neméně významnou akcí pořádanou v rámci regionu je: Mikroregion 

Němčicko se baví. Jedná se o soutěže v netradičních disciplínách pro družstva 

z jednotlivých obcí. Dalšími pravidelnými akcemi v mikroregionu jsou: Sportovní 

olympiáda mateřských škol, Hanácký divadelní máj, Svátek hudby, Country bál, Revival 

festival a Rockový mlýn. [3] 

2.2 Charakteristika mikroregionu Němčicko 

Geografická charakteristika 

Mikroregion Němčicko se nachází v Olomouckém kraji, v jižní části okresu Prostějov. 

Oblast se podle protékající řeky nazývá Haná a je pro ni typický rovinatý reliéf s nízkou 

zalesněností. V oblasti je mimořádně úrodná půda a s tím související rozvinutý zemědělský 

průmysl. Mikroregion tvoří celistvé území katastrů členských obcí, které na jižní straně 

sousedí s okresy Vyškov, Kroměříž a Přerov a zároveň s Jihomoravským a Zlínským 

krajem. Tvoří tak pomyslnou hranici okresu Prostějov i Olomouckého kraje. Všechny 

členské obce spadají do správního obvodu obce s rozšířenou působností Prostějov. Poloha 

na hranicích krajů a tedy i určitá vzdálenost od jejich center je kompenzována kvalitním 

spojením do okolních okresních a krajských měst. Rozloha celého území je 9240 ha, 

největší rozlohu má katastrální území Němčic nad Hanou – 1202 ha, nejmenší rozlohu mají 

Srbce - 81 ha. Průměrná nadmořská výška je 225 m n. m., nejvýše položeny jsou Srbce 

s průměrnou nadmořskou výškou 280 m n. m., nejníže položeny jsou Němčice nad Hanou 

s průměrnou nadmořskou výškou 204 m n. m. Celkový přehled viz tabulka č. 1. [4] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

Demografická charakteristika 

V mikroregionu Němčicko žilo k 1. 1. 2019 10 091 obyvatel. V porovnání s rokem 2013 

zde ubylo 115 obyvatel. Z celkového počtu bylo 5168 mužů a 4923 žen. Hustota osídlení 

byla 109 obyvatel na km². Nejvíce obyvatel žilo v Němčicích nad Hanou – 1996 a nejméně 

v Srbcích – 81. Průměrný věk obyvatel mikroregionu byl 40,5 roku – viz tabulka č. 1. [4] 

Tabulka 1 Demografický a geografický přehled, vlastní zpracování dle zdroje [4] 

Obec 
Obyvatelstvo 

[počet] 

Průměrný věk 

obyvatel 

[roků] 

Rozloha 

katastrálního 

území  

[ha] 

Průměrná 

nadmořská 

výška 

 [m n. m.] 

Němčice nad Hanou  1 939 43,9          1 202 204 

Nezamyslice  1 464 38,9 731 210 

Dobromilice     789 38,0 796 218 

Doloplazy     548 40,5 291 214 

Dřevnovice     467 37,5 379 213 

Hruška     254 42,4 449 220 

Koválovice-Osíčany     281 40,3 445 238 

Mořice     525 40,8 451 206 

Pavlovice u Kojetína     273 37,5 521 264 

Pivín     727 38,0 693 217 

Srbce       86 41,3 159 280 

Tištín     499 41,5 826 210 

Tvorovice     285 38,0 360 232 

Víceměřice     610 43,5 335 226 

Vitčice     174 44,0 460 237 

Vrchoslavice     622 40,1 337 205 

Želeč     548 42,2 805 241 

Němčicko          10 091 40,5          9 240 225 

 

Klimatická charakteristika 

Podle Quittovy klimatické klasifikace patří území mikroregionu do teplé klimatické oblasti 

T2. Typické je dlouhé, teplé a suché léto, krátké a mírné přechodné období a krátká, suchá 

až velmi suchá zima a velmi krátká doba trvání sněhové pokrývky. Průměrný roční úhrn 

srážek se pohybuje kolem 500 až 600 mm, průměrná teplota v lednu je -2 až -3 ℃, 

průměrná teplota v červenci je 18 až 19 ℃, průměrná roční teplota je okolo 8 až 9 ℃. [5] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

Hydrologická charakteristika 

Z vodstva na území mikroregionu převládají tekoucí vody. Nejvýznamnější je řeka Haná, 

podle které dostal název celý úrodný kraj ve středu Moravy. Řeka Haná vzniká soutokem 

Malé a Velké Hané v obci Dědice u Vyškova. Mikroregionem protéká od západu na 

východ a severně od Kroměříže se vlévá do řeky Moravy. Délka toku je 57 km, plocha 

povodí má 607 km² a průměrný průtok je 1,7 m
3
.s

-1
, čímž je po Bečvě druhým největším 

přítokem řeky Moravy. Do Hané se na území mikroregionu vlévá množství menších 

vodních toků např. Tištínka, Brodečka, Hlavnice, Pavlůvka, Žlebůvka a Tvorovický 

potok. [6] 

Stojaté vody v mikroregionu představují především rybníky, které jsou malé rozlohy 

a najdeme je u obcí Doloplazy, Vitčice, Tištín, Tvorovice, Želeč a Víceměřice. Z ostatních 

vodních děl stojí za pozornost také mokřad Mokroš u obce Mořice. [7] 

 

Obrázek 2 Poloha mikroregionu Němčicko v rámci Olomouckého kraje [8] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

Hospodářství a infrastruktura 

Na území mikroregionu se nachází množství především menších firem, zabývajících se 

běžnými činnostmi, jako jsou nákup a prodej zboží, pohostinství, řemeslné činnosti, 

dřevovýroba apod. Největším podnikem je firma ŽPSV v obci Doloplazy, jenž se zabývá 

výrobou betonových prefabrikátů pro budování železničních staveb. Vzhledem 

k převládající zemědělské půdě je mikroregion předurčen k intenzivnímu zemědělství. Na 

území mikroregionu působí tři větší zemědělská družstva v Němčicích nad Hanou, 

Mořicích a Tištíně a řada soukromých zemědělců. Zemědělství je zde zaměřeno na 

rostlinnou výrobu a chov prasat, skotu a drůbeže. 

Dopravní infrastruktura je na vysoké úrovni. Územím mikroregionu prochází dálnice D1 

v úseku Vyškov – Kroměříž, dostupná z exitu 244 u obce Mořice a dálnice D46 Vyškov – 

Prostějov, dostupná z exitu 12 u obce Brodek u Prostějova. Důležitými dopravními 

tepnami jsou pak i silnice I. třídy č. 47 Vyškov – Hulín a silnice II. třídy č. 433 Prostějov – 

Mořice (napojení na D1). Územím dále prochází železniční tratě č. 300 Brno – 

Nezamyslice a č. 301 Nezamyslice – Olomouc.  

Na území mikroregionu je celkem 16 školských zařízení, z čehož je 5 základních škol a 11 

mateřských škol. Možnost získat středoškolské vzdělání nabízí okresní město Prostějov.  

Sociální péči o seniory a osoby se zdravotním omezením v mikroregionu zajišťují Domov 

u rybníka ve Víceměřicích a Domov na zámku v Nezamyslicích. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

3 BEZPEČNOST V MIKROREGIONU NĚMČICKO Z POHLEDU 

KRIMINALITY, PŘESTUPKŮ A NEHODOVOSTI 

Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva, vydaný 

Ministerstvem vnitra definuje bezpečnost jako „stav, kdy je systém schopen odolávat 

známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit 

proti jednotlivým prvkům tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, 

spolehlivost a chování v souladu s cílovostí“. [9] Bezpečnost lze také chápat jako soubor 

opatření, kterými je zajišťováno zachování, ochrana a rozvoj chráněných zájmů, kterými 

jsou životy a zdraví obyvatel, majetek a životní prostředí. [10]  

Ve vztahu k řešené oblasti sehrávají významnou roli pojmy vnitřní bezpečnost, veřejný 

pořádek, kriminalita, prevence kriminality, community policing, trestný čin, přestupek 

a dopravní nehoda, které jsou definovány následovně: 

Vnitřní bezpečnost 

Při zajišťování vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva hrají klíčovou roli bezpečnostní 

sbory, zejména Policie ČR a Hasičský záchranný sbor ČR. Na této roli se podílejí také 

obecní policie, které k zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku přispívají 

v rozsahu svých zákonných oprávnění a Armáda ČR, jejíž síly a prostředky mohou být 

využity k posílení Policie ČR a integrovaného záchranného systému v případech, kdy se 

jejich síly ukážou jako nedostatečné. Nezastupitelnou roli mají zdravotnické záchranné 

služby a zdravotnická zařízení, která zabezpečují poskytování neodkladné zdravotní péče. 

Důležitou roli také zastávají orgány činné v trestním řízeními zajištění nezávislého 

a efektivního výkonu trestní spravedlnosti. Určitý podíl na zajišťování bezpečnosti mají 

i soukromé bezpečnostní služby, které se zabývají především ostrahou a ochranou majetku 

a osob.[11]  

Veřejný pořádek 

Veřejný pořádek je právně neurčitý pojem. Zákonodárci tohoto pojmu často používají, aniž 

by byl přesně definován. Macek jej definuje jako „souhrn společenských vztahů, které 

vznikají, rozvíjejí se a zanikají na místech veřejných a veřejnosti přístupných, které jsou 

upraveny právními normativními systémy, jejichž zachování je významné pro zajištění 

klidného a bezporuchového chodu společnosti“ [12]. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

Kriminalita 

Kriminalita souvisí s úmyslným lidským jednáním, jehož cílem je způsobit újmu na 

životech, zdraví či majetku a je vyjádřena souhrnem trestné činnosti v určité oblasti za 

určité období. [13] 

Obecně lze kriminalitu definovat jako cokoliv protiprávního. [14] 

Prevence kriminality 

Pojem prevence je vymezen jako ochrana nebo předcházení jevům. V souvislosti 

s kriminalitou můžeme hovořit o předcházení trestné činnosti. Prevence kriminality má za 

cíl působit na faktory kriminality, příležitosti a podněty k páchání kriminality a na 

potenciální pachatele a jejich oběti tak, aby zastavila růst kriminality nebo dosáhla jeho 

zmenšení. [15]  

Community policing 

Profesionální výkon policejní práce, který je vstřícný k veřejnosti a zároveň se opírá 

o ochotu veřejnosti podílet se na věcech veřejných, je označován anglickým termínem 

community policing. Slouží jako doplněk standardních policejních postupů a je založen na 

následujících principech: 

 Odpovědnost za bezpečnost a veřejný pořádek nenese pouze policie, ale celá 

veřejnost. Instituce a občané přijímají v místě svého bydliště odpovědnost za 

kvalitu života. Lhostejnost občanů k věcem veřejným tak postupně nahrazují 

hodnoty aktivní občanské společnosti. 

 O bezpečnost v okrsku se stará určený policista a občané jej osobně znají. 

 Policie při plánování činnosti bere v úvahu potřeby a očekávání občanů. 

 Policie seznamuje veřejnost s bezpečnostní situací prostřednictvím statistik 

a provádí pravidelné průzkumy spokojenosti. [15, 16]  

Trestný čin 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, definuje v § 13 trestný čin jako: „protiprávní čin, 

který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

Přestupek 

Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, definuje v § 5 

přestupek jako: „společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek 

výslovně označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin“.  

Dopravní nehoda 

Dopravní nehodou je kolize jednoho nebo více dopravních prostředků, která je 

nepředvídaná a dojde při ní ke zranění nebo hmotné škodě. Dopravní nehodou je zpravidla 

označována nehoda při provozu na pozemních komunikacích, dopravními nehodami ale 

mohou být i nehody v železniční, letecké a námořní dopravě. Příčinou dopravní nehody 

může být selhání lidského faktoru, technická závada ale i úmyslné jednání. [13] 

3.1 Subjekty zajišťující vnitřní bezpečnost v ČR 

Vláda České republiky (ČR) 

Vláda ČR je jako vrcholný orgán výkonné moci odpovědná za zajišťování bezpečnosti 

státu a za řízení a funkčnost celého bezpečnostního systému ČR. Vláda je ze své činnosti 

odpovědná Poslanecké sněmovně.   

Právní normy vymezující postavení vlády a její místo v bezpečnostním systému České 

republiky: 

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. 

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. 

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. 

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně 

některých souvisejících zákonů. [17] 

Ministerstvo vnitra  

Působnost ministerstva vymezuje § 12 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Ministerstvo vnitra zodpovídá za vnitřní pořádek a na strategické úrovni kontroluje práci 

a činnosti Policie ČR a vytváří podmínky pro plnění jejích úkolů. Ministerstvo vnitra také 

zajišťuje komunikační sítě pro Policii ČR, složky IZS a územní orgány státní správy. Dále 

zastává funkci ústředního orgánu pro vnitřní věci v oblasti bezpečnosti, zejména pro:  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

 Veřejný pořádek a další věci vnitřního pořádku a bezpečnosti ve vymezeném 

rozsahu, včetně dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu. 

 Jména a příjmení, matriky, státní občanství, občanské průkazy, hlášení pobytu 

a evidenci obyvatel. 

 Sdružovací a shromažďovací právo a povolování organizací s mezinárodním 

prvkem. 

 Zbraně a střelivo. 

 Požární ochranu. 

 Cestovní doklady, povolování pobytu cizinců a postavení uprchlíků. 

 Státní hranice, jejich vyměřování, udržování a vedení dokumentárního díla. 

 Veřejné sbírky. 

 Krizové řízení (nesouvisející se zajišťováním obrany). 

 Civilní nouzové plánování. 

 Ochranu obyvatelstva. 

 Integrovaný záchranný systém. [17] 

Obecní (městské) úřady 

Obce jsou podle § 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zodpovědné za záležitosti 

veřejného pořádku v rámci svého obvodu. [18] 

Jak již bylo řečeno, hlavním posláním mikroregionu Němčicko je výkon činností 

směřujících k systematickému a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochrana 

a prosazování společných zájmů členských obcí. Rozvoj regionu je bezprostředně spojený 

s rozvojem obcí, které jsou základním článkem regionu a jeho rozvoje. Pro rozvoj 

v oblastech ekonomických, kulturních a sociálních je potřebnou podmínkou zajištění klidu, 

pořádku a bezpečnosti jak regionu jako celku, tak i bezpečnosti jeho občanů. Po roce 1989 

dochází ke změnám v úloze obcí, státu a subjektů v souvislosti s plněním bezpečnostních 

úkolů v katastrálních územích obcí. Obce postupně přebírají odpovědnost za zajišťování 

veřejného pořádku, klidu a bezpečnosti jejich občanů a dalších osob. [13] 

Mikroregion jako takový má oproti samostatným obcím pouze omezenou právní 

subjektivitu. Z pohledu zajištění bezpečnosti sice mikroregion může přijímat určitá 

opatření, nemůže však vydávat vlastní všeobecně závazné předpisy, tak jako je tomu 

v případě obcí, jimž to umožňuje článek 104 odst. 3 Ústavy ČR. Činnosti na úseku 

zajištění bezpečnosti jsou tak z pohledu mikroregionu spíše preventivního charakteru. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

Vydávání obecně závazných vyhlášek patří k důležitým a náročným činnostem obcí. 

Vyhlášky mají charakter podzákonných právních předpisů a musí být v souladu se zákony, 

nařízeními vlády a předpisy ústředních orgánů státní správy, vydávanými k provedení 

zákonů. Podrobnosti k vydávání obecně závazných vyhlášek upravuje zákon č. 128/2000 

Sb., o obcích. [19] Obce mohou vyhláškami upravit místní záležitosti veřejného pořádku, 

klidu, ochrany spoluobčanů a další problematiku, která patří do samostatné působnosti 

obce a není upravena jinými právními předpisy, například mohou omezit, nebo úplně 

zakázat konzumaci alkoholu na veřejných prostranstvích, upravit dobu nočního klidu při 

pořádání kulturních a společenských akcí, zakázat na území obce nabídku a podomní 

prodej zboží a služeb, zakázat provozování hazardních her a sázek, omezit používání 

zábavní pyrotechniky mimo akce a dny povolené obecním úřadem a v neposlední řadě 

mohou upravit podmínky provozu veřejně přístupných míst, např. hřbitovů, hřišť, parků 

apod. 

Policie České republiky 

Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který slouží veřejnosti a je zřizován 

státem. Úkolem policie je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet 

trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku 

a bezpečnosti svěřené jí zákony. [18] Základní právní normou upravující činnost policie je 

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.  

Policie je tvořena útvary:  

 Policejní prezidium v čele s policejním prezidentem, které řídí činnost policie. 

 Útvary policie s celostátní působností. 

 Krajská ředitelství policie. 

 Útvary zřízené v rámci krajského ředitelství. 

Rozdělení policie podle zaměření služební činnosti: 

 Služba pořádkové policie. 

 Služba dopravní policie. 

 Služba pro zbraně a bezpečnostní materiál. 

 Pyrotechnická služba. 

 Služba kriminální policie a vyšetřování. 

 Kriminalisticko-technická a znalecká služba. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

 Ochranná služba. 

 Služba cizinecké policie. 

 Letecká služba. 

 Služba rychlého nasazení. 

Policie je partnerem obcí při zajišťování bezpečnosti v jejich regionu. Z uvedených služeb 

jsou ve vztahu k zajištění bezpečnosti obcí a regionů prostřednictvím přímého plnění 

bezpečnostních úkolů nejvýznamnější služby pořádková a dopravní. [12] 

Základní úkoly služby pořádkové policie 

Plní veškeré základní úkoly policie, mezi něž patří především ochrana veřejného pořádku, 

boj proti kriminalitě, plnění úkolů trestního, přestupkového a správního řízení a dohled nad 

bezpečností silničního provozu. V rámci plnění těchto úkolů přijímá od občanů oznámení 

o trestných činech, přestupcích, mimořádných událostech, pohřešovaných osobách a činí 

potřebná opatření. Pátrá po hledaných a pohřešovaných osobách a věcech. Policisté služby 

pořádkové policie jsou v přímém kontaktu s orgány obcí a právnickými a fyzickými 

osobami. Základní výkonné články s územně vymezenou působností, které plní základní 

úkoly pořádkové policie jsou obvodní oddělení policie. [20] 

Obvodní oddělení Policie ČR 

Praktický výkon služby obvodního oddělení je organizován pro efektivní a kvalitní 

zajištění výkonu služby v následujících formách činnosti: 

 Dozorčí služba – je vykonávána nepřetržitě, zajišťuje akceschopnost oddělení 

a spolupracuje s operačním střediskem krajského ředitelství policie. Dozorčí služba 

zajišťuje nepřetržitý styk základních útvarů s občany, organizacemi a státními 

orgány, protože je většinou prvním místem, kam se obrací se svými dotazy, 

stížnostmi, podněty a oznámeními. 

 Obchůzková služba – je vykonávána v určených částech (okrscích) území 

obvodního oddělení. Je zaměřena především na dohled nad dodržováním veřejného 

pořádku, předcházení a zabraňování páchání trestné činnosti. Důležitým faktorem 

ovlivňujícím výkon obchůzkové služby je osobní a místní znalost okrsku.  

 Hlídková služba – je vykonávána v určitých úsecích nebo na stanovištích s cílem 

chránit bezpečnost osob a jejich majetku, předcházet a zabraňovat porušování 

veřejného pořádku a páchání trestné činnosti. Hlídková služba také zakročuje proti 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

pachatelům protiprávního jednání, řeší přestupky a dohlíží na bezpečnost 

a plynulost silničního provozu. 

 Procesní činnost – je zaměřena především na plnění úkolů na úseku trestního, 

přestupkového a správního řízení a dále na soubor administrativních činností, 

zejména vkládání dat do informačních systémů, výkon spisové a hlásné služby. 

 Preventivní činnost – zejména ve spolupráci a součinnosti s dalšími orgány 

a organizacemi, jako např. orgány činnými v trestním řízení, některými správními 

orgány, obecními úřady, obecní policií apod. [20] 

Základní úkoly služby dopravní policie 

Těžištěm činnosti dopravní policie je dohled nad bezpečností a plynulostí provozu na 

pozemních komunikacích a řešení dopravních nehod. Výkonnými články pro zajištění 

těchto činností jsou dopravní inspektoráty jednotlivých krajských ředitelství Policie ČR. 

Dopravní inspektoráty dále posuzují užití a rozmístění dopravních značek a zařízení, 

uzavírek silnic a řídí dopravu na vybraných křižovatkách. [20] 

Obecní (městská) policie 

Souběžně s Policií ČR působí v řadě obcí obecní policie. Provozování obecní policie je 

záležitostí obce, která nemá povinnost, ale právo obecní policii zřizovat a provozovat. 

Právním základem zřizování a provozování obecní policie je zákon č. 128/2000 Sb., 

o obcích, který zakotvuje možnost zřídit obecní policii na základě zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii. [12] 

Pracovníky obecní policie jsou zaměstnanci obce, kteří: 

 Splňují podmínky stanovené pro strážníky, ale nesplňují podmínku odbornosti – 

čekatelé. 

 Splňují všechny podmínky – strážníci. 

 Nejsou čekatelé ani strážníci. 

Působnost obecní policie je zaměřena na oblast místních záležitostí veřejného pořádku. Při 

jejich zabezpečování a plnění dalších úkolů obecní policie: 

 Přispívá k zajištění bezpečnosti osob a majetku. 

 Dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití. 

 Dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

 Dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu, v rozsahu stanoveném 

zákonem o obecní policii. 

 Provádí dohled na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku 

a v rozsahu svých povinností a oprávnění činí opatření k jeho obnovení. 

 Provádí dohled na dodržování čistoty veřejných prostranství v obci. 

 Odhaluje přestupky a správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce. 

 Poskytuje Ministerstvu vnitra na požádání údaje o obecní polici za účelem 

zpracování statistických údajů. [12] 

Soukromé bezpečnostní služby (SBS) 

Jak již bylo uvedeno, na zajištění bezpečnosti obcí se podílí obce, obecní a státní policie. 

Tyto sbory však nejsou v současné době jedinými, zajišťujícími bezpečnost obcí. Po roce 

1989 došlo k vzniku dalšího bezpečnostního subjektu – soukromé bezpečnostní služby 

(dále SBS). Právní normou činnosti SBS je zákon 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání ve znění pozdějších předpisů. Věcná působnost SBS je vymezena v nařízení 

vlády ČR č. 469/2002 Sb., kterým se stanoví obsahová náplň jednotlivých živností. [12] 

SBS poskytují na komerčním základě služby právnickým a fyzickým osobám. Vyvíjí 

aktivity zejména tam, kde komunální nebo státní policejní sbor nemůže v případě potřeby 

zajistit trvalý dozor a okamžitý zákrok. [12] 

Platná právní úprava vymezuje základní typy činností, v rámci kterých mohou SBS 

vykonávat své podnikatelské aktivity. Jsou to: 

 Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob. 

 Služby soukromých detektivů.  

 Zajišťování ostrahy majetku a osob. [12] 

Zajištění bezpečnosti v mikroregionu Němčicko  

Všechny obce mikroregionu Němčicko spadají pod místně příslušné Obvodní oddělení 

Policie ČR Němčice nad Hanou. Obecní policie na území mikroregionu nepůsobí v žádné 

z obcí. Požární bezpečnost zajišťuje HZS Územní odbor Prostějov. Ve čtrnácti obcích 

mikroregionu působí sbor dobrovolných hasičů, kdy jsou tyto sbory zařazeny jako 

jednotky požární ochrany do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany (dále 

JPO).  Němčice nad Hanou mají JPO II. kategorie, Nezamyslice mají JPO III. kategorie, 

JPO v ostatních obcích je V. kategorie, pouze v obcích Pavlovice u Kojetína, Srbce 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

a Vitčice není funkční sbor dobrovolných hasičů. [21] Na území mikroregionu dále působí 

soukromá bezpečnostní služba SBIS, se sídlem v Němčicích nad Hanou. Zabývá se 

fyzickou a elektronickou ostrahou objektů, bezpečnostním poradenstvím a provozováním 

pultu centralizované ochrany. 

3.2 Statistické údaje 

Statistika trestných činů 

Statistické údaje týkající se kriminality byly čerpány z webu www.mapakriminality.cz. 

Zde publikuje Otevřená společnost, o.p.s. aktuální data Policie ČR s cílem usnadnit široké 

veřejnosti přehled o trestné činnosti. Statistiky ve formě měsíčních přehledů jsou 

zveřejňovány od ledna 2013. Data jsou uspořádána podle druhu trestné činnosti a dále 

podle místně příslušných oddělení, územních odborů, krajů a také je dostupný přehled za 

celou republiku. V daném případě byl ve vztahu k mikroregionu Němčicko zkoumán podíl 

zjištěných a objasněných trestných činů na území místně příslušného obvodního oddělení 

Policie ČR Němčice nad Hanou, a tato data byla následně porovnána s daty celé České 

republiky. [22] 

Tabulka 2 Statistika trestných činů, vlastní zpracování dle zdroje [22] 

Trestné činy 
OO PČR Němčice nad Hanou Česká republika 

Evidováno                              Objasněno Evidováno                           Objasněno 

Rok 
Počet 

[ni] 

Počet 

[ni] 

Počet 

[%] 

Počet 

[ni] 

Počet 

[ni] 

Počet 

[%] 

2013   198 135 68 325 366 129 181 40 

2014   184 117 64 288 660 126 237 44 

2015   216 140 65 247 628 112 139 45 

2016   235 185 79 217 927 101 642 47 

2017   188 135 72 202 203   94 890 47 

2018   169 122 72 192 405   92 795 48 

2019   176 135 77 198 839   93 004  47 

2013 - 2019       1 366 969 71  1 673 128 749 888  45 

 

Z předchozího přehledu je patrné, že počet evidovaných trestných činů má v České 

republice klesající tendenci. Jedním z důvodů je jistě zlepšená ekonomická situace a s tím 

související nízká nezaměstnanost.   



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

Oproti tomu počet evidovaných trestných činů na území obvodního oddělení Policie ČR 

Němčice nad Hanou vykazuje střídavě nárůst a pokles. Je to dáno především působením 

různých skupin, případně jednotlivců, páchajících především majetkovou trestnou činnost, 

kdy například v roce 2016 z celkového počtu 235 trestných činů jich bylo 104 majetkové 

povahy. [22] 

Statistika přestupků 

V tabulkách 3 a 4 je znázorněn přehled zaznamenaných přestupků v jednotlivých obcích 

mikroregionu. Přehled vychází z výročních zpráv územně odpovědných policistů, které tito 

policisté zpracovávají vždy na konci kalendářního roku a předkládají je starostům obcí, se 

kterými poté konzultují vývoj bezpečnostní situace v obcích. Tabulka 3 znázorňuje 

celkový počet přestupků, ke kterým došlo v jednotlivých obcích v letech 2014 až 2019. 

Tabulka 4 je věnována přestupkům spáchaným v souvislosti s provozem na pozemních 

komunikacích a počtu dopravních nehod (zde se však jedná pouze o nehody, které řešila 

Policie ČR, podle zákona č. 361/2000 Sb., nemají účastníci dopravní nehody oznamovací 

povinnost, pokud nedošlo k usmrcení či zranění osoby, nebo hmotné škodě zjevně 

převyšující částku 100 000,- Kč). [23-28] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

Tabulka 3 Celkový počet přestupků v mikroregionu Němčicko za období 2014 - 2019, 

vlastní zpracování dle zdroje [23-28] 

Počet přestupků 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

Němčice nad Hanou 129 254 365 394 427 428           1 997 

Nezamyslice 155 127 213 156 170 191           1 012 

Dobromilice   46   60   70   73   56   46    351 

Doloplazy   32   44   16   24   30   23    169 

Dřevnovice    11     8   16   20   15   31    101 

Hruška     7     9     9   32   43   19   119 

Koválovice-Osíčany     5     6     5     4     3     2      25 

Mořice   83 105 188 274 261 378           1 289 

Pavlovice u Kojetína   14     7     6     4     4   17      52 

Pivín     6   19   20   14   49   23    131 

Srbce     3     1     2     3     1     2      12 

Tištín   27   14   14     9   21     6      91 

Tvorovice     6     7     8     7   17     5      50 

Víceměřice   39   46   63   54   57   56   315 

Vitčice     7     0     3     1     4     3      18 

Vrchoslavice 115   99   76   78   73 139   580 

Želeč    15   26   15   17   45   63    181 

Němčicko 700 832  1 089  1 164  1 276  1 432           6 493 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

Tabulka 4 Počet přestupků v dopravě a dopravních nehod v mikroregionu Němčicko, 

vlastní zpracování dle zdroje [23-28]. (PVD – přestupky v dopravě, DN – dopravní 

nehody) 

  
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2014-2019 

PVD DN PVD DN PVD DN PVD DN PVD DN PVD DN PVD DN 

Němčice n. H.   42   2 180   5 285   8 308   3 290   8   346   9  1 451   35 

Nezamyslice   80   1   63   3 140   2 111   2 112   3   145   7    651   18 

Dobromilice   17   2   27   1   49   2   39   5   36   2     32   2    200   14 

Doloplazy     8   0   21   1     8   0   12   0   16   0     18   1      83     2 

Dřevnovice       0   0     2   0   10   0     6   0     3   1     16   0      37     1 

Hruška     4   1     4   1     5   1   24   0   29   0     15   0      81     3 

Koválovice-Osíč.     0   0     1   2     3   0     2   0     1   0       1   1        8     3 

Mořice   54   1   79   3 160   4 246   3 248   2   359   3  1 146   16 

Pavlovice u Koj.     2   1     6   0     3   0     2   0     2   0     12   0      27     1 

Pivín     1   0   12   2     10   1   12   1   44   1     17   0      96     5 

Srbce     2   0     1   0     2   1     2   0     0   0       2   0        9     1 

Tištín     5   2     4   1     5   1     6   0   16   0       5   0      41     4 

Tvorovice     4   0     1   0     2   0     3   1     8   1       4   0      22     2 

Víceměřice   17   0   18   1   30   1   34   0   38   2     46   3    183     7 

Vitčice     0   0     0   0     0   0     1   0     0   0       3   0        4     0 

Vrchoslavice   91   1   87   1   62   0   65   2   63   0   128   0    496     4 

Želeč     6   1   14   0     8   1   13   1   31   2     57   2    129     7 

Němčicko   333  12 520 21 782 22 886 18 937 22 1 206 28  4 664 123 

 

Z výše uvedených přehledů je patrné, že počet přestupků každým rokem narůstá, největší 

nárůst pak zaznamenaly přestupky v dopravě. Nejhorší situace je v Němčicích nad Hanou 

a dále pak v Nezamyslicích, Mořicích a Vrchoslavicích. Z přestupků v dopravě se 

nejčastěji jedná o nerespektování dopravního značení, překračování povolené rychlosti 

a nedodržování povinností řidiče. Mezi ostatními přestupky se pak nejčastěji vyskytují 

přestupky proti občanskému soužití, majetku a veřejnému pořádku. [23-28] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

3.3 Nový fenomén - kybernetická kriminalita 

Přestože počet trestných činů v ČR každým rokem klesá, jedna oblast trestné činnosti je na 

vzestupu. Jedná se o trestnou činnost páchanou prostřednictvím počítačových sítí 

a zejména internetu.  

Rozvoj informačních technologií přináší nové společensky škodlivé jevy a proto je na 

místě věnovat kybernetické kriminalitě náležitou pozornost. Pojem kybernetická 

kriminalita je odvozen od pojmu kybernetický prostor (dále kyberprostor). Kyberprostor je 

virtuální prostředí, které není ohraničeno a nemá začátek ani konec. Kybernetická 

kriminalita je Policií ČR definována jako trestná činnost páchaná v prostředí informačních 

a komunikačních technologií a počítačových sítí. Informační a komunikační technologie 

bývá buď prostředkem páchání trestné činnosti, nebo se může stát předmětem útoku. [29] 

Při páchání kybernetické kriminality hraje zásadní roli lidský faktor. Největší riziko pak 

představuje nevzdělaný nebo ledabylý jedinec, který nerespektuje zásady a principy 

bezpečnosti. [30] 

Na obrázku 3 je znázorněn počet evidovaných trestných činů spáchaných v kyberprostoru. 

Oblast je sledována Policií ČR od roku 2011 a je zde patrný soustavný nárůst evidovaných 

případů. V roce 2019 bylo spácháno v kyberprostoru v rámci ČR průměrně více než 23 

trestných činů denně. [29] 

Nejčastější druhy kybernetické kriminality 

 Kriminalita spojená s integritou informačního systému a dat – terčem útoku jsou 

informační a komunikační technologie, dochází k ohrožení důvěrnosti 

počítačových dat nebo informačního systému, což pachatelé dosahují pomocí 

škodlivých počítačových programů. 

 Kriminalita spojená s obsahem elektronické komunikace – týká se:  

a) sexuálního obsahu – zde především pohlavní zneužívání dětí, dětská pornografie 

a extrémní pornografie dospělých osob,  

b) násilného obsahu – nenávistné projevy, filmové, zvukové nebo obrazové 

soubory s vyobrazením násilí a vražd, urážlivá komunikace na sociálních sítích, 

e-mailech nebo chatech, kde dochází ke kyberšikaně nebo kyberstalkingu,   

c) obsahu porušujícího práva duševního vlastnictví – zejména práva autorská a jim 

příbuzná. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

Kriminalita spojená s počítači – zejména majetkové formy kriminality, nejčastější je 

krádež identity a následné ovládnutí bankovních účtů. Dalšími jsou např. webové aukční 

podvody, kde dochází k lživému prezentování zboží, nebo zboží není doručeno 

zákazníkovi, jedná se o téměř polovinu všech nahlášených podvodů. [31] 

 

Obrázek 3 Graf vývoje počtu trestných činů v ČR v souvislosti s kyberprostorem, vlastní 

zpracování dle zdroje [29] 

3.4 Aktuální stav úrovně bezpečnosti a preventivně výchovné činnosti 

v mikroregionu Němčicko 

Aktuální stav úrovně bezpečnosti a preventivně výchovné činnosti byl konzultován 

s představiteli jednotlivých obcí mikroregionu, částečně formou emailové komunikace, 

částečně řízenými rozhovory. Dále byla realizována obsahová analýza internetových 

stránek obcí mikroregionu za účelem zjištění, zda obce mají obecně závaznými vyhláškami 

upraven veřejný pořádek a zda jsou na stránkách obcí dostupné informace pro občany 

k otázkám bezpečnosti a prevence kriminality. K bezpečnostní situaci v jednotlivých 

obcích měli možnost se vyjádřit i územně odpovědní policisté z obvodního oddělení 

Policie ČR Němčice nad Hanou. Obecně lze situaci zhodnotit do následujících poznatků: 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

 Obce pořádají besedy pro občany pouze ve výjimečných případech, v některých 

obcích nebyla žádná beseda s tématem bezpečnosti i 10 let. 

 Ze strany HZS a Policie ČR jsou několikrát za rok realizovány besedy pro žáky 

mateřských a základních škol. Besedy se však nekonají v pravidelných intervalech 

a nejsou nijak koncepčně uspořádány.  

 Rizikovými místy z pohledu veřejného pořádku jsou centra větších obcí 

mikroregionu, zejména v Němčicích nad Hanou, Nezamyslicích a Dobromilicích. 

 Dalším problémem je chování mládeže, která se dopouští vandalismu, sprejerství 

a jiného poškozování majetku, výjimkou není ani užívání alkoholických nápojů 

a jiných návykových látek. Existuje zde snaha ze strany obcí zapojit mládež do akcí 

– například „Ukliďme Česko“. Pro žáky mateřských škol je pak pravidelně 

pořádána „Sportovní olympiáda mateřských škol mikroregionu Němčicko“.  

 Hlavním problémem trápícím představitele obcí je situace v dopravě. Zejména pak 

rychlost na vjezdech do obcí, nerespektování dopravního značení ze strany řidičů 

a parkování na nevhodných místech.  

 Z pohledu BESIP jsou nebezpečné úseky silnice I. třídy č. 47, procházející obcemi 

Nezamyslice, Mořice a Vrchoslavice. Hustý provoz v kombinaci s překračováním 

povolené rychlosti znamená neustálé nebezpečí pro obyvatele uvedených obcí. 

V obci Mořice navíc dochází ke křížení se silnicí II. třídy č. 433, která přivádí 

dopravu z Prostějova k dálnici D1. Křižovatka je častým místem dopravních nehod, 

kdy hlavní příčinou je nerespektování dopravního značení. Nebezpečná z pohledu 

dopravních nehod je i křižovatka silnice II. třídy č. 433 (Prostějov – Mořice) se 

silnicí III. třídy č. 36719 (Pivín – Dobromilice). Zde však došlo ke zlepšení situace 

díky snížení rychlostního limitu při průjezdu křižovatkou na 70 km.h
-1

. Na silnici 

II. třídy č. 433 je pak nejrizikovější místo z pohledu možného vzniku mimořádné 

události na vjezdu do Němčic nad Hanou ve směru od Prostějova. Zde se nachází 

pouhých 3,6 metru vysoký podjezd železniční trati č. 300 na trase Nezamyslice – 

Přerov, kde často projíždí rychlíky ve směru z Brna do Ostravy. I přes dopravní 

značení zde často dochází k situacím, kdy velká nákladní auta zůstanou zaklíněna 

pod mostem, nebo se v bezprostřední blízkosti mostu otáčejí a zvyšují tak riziko 

dopravní nehody. V minulosti zde také došlo k několika případům, kdy nákladní 

automobil narazil do konstrukce mostu ve velké rychlosti a tím způsobil poškození 

mostní konstrukce. Nejzávažnější byl případ, který se stal dne 26. srpna 2016, kdy 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

vinou nárazu nákladního automobilu, vezoucího ocelový kontejner, došlo 

k posunutí mostní konstrukce o více než 1 metr. Provoz na železnici se naštěstí 

podařilo včas zastavit a škody byly pouze materiálního charakteru.  

 

Obrázek 4 Podjezd pod železniční tratí č. 300 u Němčic nad Hanou, zdroj vlastní. 

 

 Problematické jsou také zahrádkářské kolonie a hospodářské objekty, které bývají 

umístěny v okrajových částech obcí a dochází zde ke krádežím a poškozování 

majetku.  

 Na internetových stránkách obcí, mimo stránky Němčic nad Hanou, nejsou 

k tématům bezpečnost a prevence kriminality žádné materiály. Některé obce se 

uvedený nedostatek snaží řešit alespoň odkazy na stránky zabývající se 

bezpečností. 

 Oblast místní úpravy zabezpečení veřejného pořádku formou obecně závazných 

vyhlášek je řešena pouze v Němčicích nad Hanou, Nezamyslicích, Dobromilicích 

a Tvorovicích. Pozitivní je alespoň to, že většina obcí má obecně závaznou 

vyhláškou zakázán podomní prodej.  

 Ze strany představitelů obcí byl vznesen požadavek na častější měření rychlosti ze 

strany Policie ČR, zejména pak na vjezdech do obcí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

4 DÍLČÍ ZÁVĚR 

V teoretické části byla řešena problematika bezpečnosti v mikroregionu Němčicko 

z pohledu kriminality, přestupků a dopravních nehod. Předně byla k zadanému tématu 

zpracována rešerše dostupných literárních a internetových zdrojů. Na jejím základě byla 

vypracována charakteristika mikroregionu Němčicko. Dále byly definovány základní 

pojmy vztahující se k tématu bezpečnosti a také byly představeny subjekty odpovědné za 

její zajišťování. V řešeném regionu pak největší díl odpovědnosti připadá na místně 

příslušné obvodní oddělení Policie ČR Němčice nad Hanou a na jednotlivé městské 

a obecní úřady. K tématu byly také použity statistické údaje o trestných činech, přestupcích 

a dopravních nehodách. Samostatná kapitola byla věnována kybernetické kriminalitě, jež je 

neustále na vzestupu. V závěru teoretické části byl zhodnocen současný stav úrovně 

bezpečnosti v mikroregionu Němčicko, k čemuž byly využity poznatky získané od 

představitelů obcí, policistů, odborníků z praxe a z osobních zkušeností autora.  

Mezi pozitiva v řešené oblasti lze zařadit: 

 vybudování dohledového kamerového systému v Němčicích nad Hanou 

a Dobromilicích, 

 snaha o preventivně-výchovnou činnost ze strany složek IZS, 

 ve většině obcí přijetí obecně závazných vyhlášek o zákazu podomního prodeje, 

 snaha obcí o zapojování mládeže do sportovních a jiných aktivit, což by mělo vést 

k předcházení závadovému chování mládeže. 

Mezi negativa v řešené oblasti lze zařadit: 

 neustálý nárůst přestupků, především spojených s provozem na pozemních 

komunikacích,  

 riziková místa s ohledem na bezpečnost a plynulost silničního provozu, 

 nepravidelnost a chybějící koncepce besed pro obyvatelstvo, 

 nedostatečná preventivně-výchovná činnost ze strany většiny obcí, 

 chybějící dohledový kamerový systém v problematických lokalitách. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

5 ZVÝŠENÍ ÚROVNĚ BEZPEČNOSTI V MIKROREGIONU 

NĚMČICKO 

Posouzením současného stavu úrovně bezpečnosti v mikroregionu Němčicko byly zjištěny 

některé nedostatky. Jedná se především o nedostatečnou preventivní činnost, dále pak 

o nevyhovující situaci v dopravě a některé další problémy na úseku bezpečnosti, zejména 

ve vztahu k veřejnému pořádku a majetku. Na základě zjištěných skutečností tedy lze 

dovodit, že ke zvýšení úrovně bezpečnosti v mikroregionu Němčicko vedou v podstatě dvě 

cesty. První lze spatřovat v preventivně výchovné činnosti, druhou potom v instalaci 

technických opatření na předem vytipovaných problematických místech. 

5.1 Zkvalitnění a zintenzivnění preventivně výchovné činnosti 

Preventivně výchovná činnost ze strany obcí mikroregionu Němčicko není, až na výjimky, 

realizována v pravidelných cyklech. Ze strany obvodního oddělení Policie ČR Němčice 

nad Hanou a HZS územní odbor Prostějov jsou realizovány besedy pro žáky mateřských 

a základních škol, není však nijak koncepčně stanoven obsah, zaměření ani četnost besed. 

V podkapitolách 5.1.1 až 5.1.4 byly navrženy obsahy besed pro občany obcí se zaměřením 

na cílové skupiny. Obsahy besed byly rozděleny do čtyř okruhů s ohledem na věk 

posluchačů. V souladu s principy „Community policing“ (profesionální výkon policejní 

práce, který je vstřícný k veřejnosti a současně opírající se o ochotu veřejnosti podílet se na 

věcech veřejných) lze doporučit, aby besedy v jednotlivých obcích, případně ve školských, 

či jiných zařízeních vedl územně odpovědný policista, nebo byl alespoň besedám 

přítomen. Při besedách je dle cílové skupiny také vhodná spolupráce základních složek 

IZS, představitelů obcí, pedagogů a případných odborníků na danou problematiku. Besedy 

je vhodné provádět v pravidelných, nejlépe 1–2 letých cyklech, s přihlédnutím na aktuální 

problematiku. Dále je ze strany obcí vhodné, šířit informace týkající se bezpečnosti 

místními periodiky (např. formou stálé rubriky v obecních zpravodajích), zveřejněním na 

internetových stránkách obce, letáky distribuovanými do každé domácnosti a na případné 

aktuality v oblasti bezpečnosti upozorňovat občany obecním rozhlasem. 

5.1.1 Besedy pro žáky mateřských škol 

 Znát jména rodičů, adresu bydliště, případně telefonické spojení na rodiče. 

 Představení složek IZS, co znamenají modrá výstražná světla. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

 Chování v krizových situacích – např. co dělat když hoří. 

 BESIP - přecházení cesty, barvy semaforu, chůze po cestě a chodníku, hry v okolí 

pozemní komunikace. 

 Besedu je vhodné doplnit kvízem příp. soutěžemi o drobné ceny. 

 Dětem rozdat propagační materiály s tématikou bezpečnosti – omalovánky. 

5.1.2 Besedy pro žáky základních škol 

 Představení složek IZS, náplň jejich činnosti. 

 Tísňové linky – k čemu slouží, jak a kdy volat. 

 Jak se chovat v případě požáru, dopravní nehody, zranění osoby. 

 Zdravotní příprava – základy první pomoci, aplikace záchranka. 

 Rozlišení společensky škodlivého jednání – trestné činy, přestupky. 

 Sociální sítě, internet – rizika, základy bezpečného chování na internetu. 

 Šikana, kyberšikana, domácí násilí – jak rozlišit, na koho se obrátit. 

 Problematika drog, alkoholu. 

 BESIP – přecházení komunikace, pohyb v blízkosti kolejí, jízda na kole, dopravní 

značky, výstražná světla modré barvy. 

 Vhodné doplnit letákem s kontakty na složky IZS, Orgány sociálně – právní 

ochrany dětí, Bílý kruh bezpečí, Linku důvěry, E-bezpečí (příklad letáku viz 

Příloha I). 

5.1.3 Besedy pro seniory 

 Důležitá telefonní čísla mít v blízkosti telefonu. 

 Podomní prodej – rizika (krádeže v nemovitostech, nevýhodné smlouvy, podvody). 

 Jízda motorovým vozidlem – pravidelné lékařské prohlídky od 65 let. 

 Manipulace s finančními prostředky a jejich bezpečné uložení v domácnostech. 

 Nenosit PIN u platební karty. 

 Rizika na internetu – nákupy, podvody. 

 Prostředky sebeobrany – bezpečnostní náramky, slzotvorný prostředek. 

 Zabezpečení nemovitostí – bezpečnostní kování, alarm, bezpečnostní řetízek 

a panoramatické kukátko na dveřích. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

 Možnost využití terénních sociálních pracovníků – úklid, nákupy, vyzvednutí 

pošty. 

 Návštěvy hřbitovů – odložené tašky v automobilech. 

5.1.4 Besedy pro občany všech věkových skupin 

Zde souhrn předchozích tří podkapitol, dále pak možno přidat: 

 Představení územně odpovědného policisty (obecního policisty) včetně kontaktu na 

něj. 

 Představení SDH obce – nabídnout členství rodičům i dětem. 

 Zabezpečení rodinných domů, bytů, rekreačních a podnikatelských objektů – 

alarmy, kamery, používání spínacích zařízení, která při nepřítomnosti rozsvítí 

světla, požární hlásiče, čidla úniku vody či nebezpečných plynů. 

 Mít v domácnosti lékárničku a hasicí přístroj. 

 Cenné věci mít bezpečně uloženy a také zadokumentovány. 

 Při delší nepřítomnosti požádat důvěryhodnou osobu o vybírání obsahu poštovní 

schránky. 

 Připravenost na krizové situace – znalost umístění uzávěrů energií, zásoby potravin, 

náhradní zdroje energií, ukrytí. 

 Bezpečné chování na internetu – zde možno vyzdvihnout projekt E-bezpečí. 

 Rizika sociálních sítí – důsledně chránit soukromí (například nesdělovat, že 

odjíždím na dovolenou). 

 BESIP – dodržování rychlostních limitů, obzvláště v okolí škol, autobusových 

zastávek apod., používání autosedaček a bezpečnostních pásů, používání telefonů 

při řízení vozidel, dopravní značení, reflexní prvky u chodců, osvětlení a přilby 

u cyklistů, seznámení s novelizacemi právních norem týkajících se provozu na 

pozemních komunikacích. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

5.2 Technická a další opatření ke zvýšení bezpečnosti  

Preventivně výchovná činnost má své opodstatnění v rámci předcházení škodlivým jevům 

ve společnosti. Některé společensky škodlivé jevy se však i přesto neustále opakují a je na 

místě jim čelit jinými způsoby. Možností je přijetí systému opatření, který zaručí zvýšení 

celkové úrovně bezpečnosti ve sledovaném regionu.    

Posouzením současného stavu úrovně bezpečnosti byly pro návrhy umístění technických 

opatření vybrány Nezamyslice, Mořice, Vrchoslavice a Němčice nad Hanou. Dané obce 

v rámci mikroregionu Němčicko vykazují největší problémy bezpečnostního rázu, zejména 

pak v souvislosti s provozem na pozemních komunikacích.  

5.2.1 Dohledové kamerové systémy 

Kamerové systémy mají nezastupitelné místo v rámci činnosti policie při zjišťování 

a objasňování trestné činnosti. Nezanedbatelný je také vliv kamerového systému z pohledu 

prevence. V současnosti funguje dohledový kamerový systém v rámci mikroregionu 

Němčicko pouze v Němčicích nad Hanou a Dobromilicích. Dohledový kamerový systém 

byl vybudován v zájmu ochrany bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku 

a předcházení trestné činnosti. Zřizovatelem je Město Němčice nad Hanou, které umožňuje 

i dalším obcím připojení k systému za podíl na nákladech za údržbu. Na základě písemné 

dohody mezi městem Němčice nad Hanou a Policií ČR, Krajským ředitelstvím policie 

Olomouckého kraje, je oprávněna nakládat se záznamy z kamer pouze Policie ČR a to 

konkrétně z dohledového zařízení umístěného v budově obvodního oddělení Policie ČR 

Němčice nad Hanou. 

V rámci dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu a také pro monitorování 

pohybu osob a vozidel v souvislosti s objasňováním trestných činů a přestupků by bylo 

výhodné doplnit stávající kamerový systém o vytipované lokality znázorněné šipkami na 

obrázcích 5 – 7. 

5.2.2 Dopravně bezpečnostní prvky 

Ke zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích je vhodné ve vybraných lokalitách, 

kde dochází nejčastěji k porušování dopravních předpisů, umístit technická zařízení, které 

mají za úkol motivovat řidiče ke snížení rychlosti.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

Zpomalovací ostrůvky 

Na vjezdech do obcí, případně na delších rovných úsecích, kde nejčastěji dochází 

k překračování povolené rychlosti, je účelné umístit zpomalovací ostrůvky. Vlastní řešení 

spočívá ve stavební úpravě pozemní komunikace směrovým vychýlením pravého jízdního 

pruhu vložením středového ostrůvku, který vytvoří šikanu. Ostrůvek musí být viditelně 

označen dopravním značením a za snížené viditelnosti musí být osvětlen. Uvedené řešení 

lze použít i v kombinaci s přechodem pro chodce, kdy středový ostrůvek poskytuje 

chodcům ochranu při přecházení komunikace. Problematiku řeší ČSN 73 6110 

Projektování místních komunikací a dále technické podmínky vydané Ministerstvem 

dopravy: TP 132 Zásady návrhu dopravního zklidňování na místních komunikacích a TP 

145 Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi. [32] Na území mikroregionu 

Němčicko jsou nejvhodnější místa pro umístění zpomalovacích ostrůvků v obcích, které 

protíná silnice první třídy č. 47. Návrh umístění je na obrázcích 5 – 8. 

Okružní křižovatka 

 V rámci zvýšení bezpečnosti silničního provozu je v obcích účelné vybudování okružních 

křižovatek, které fyzicky znemožňují průjezd křižovatkou ve vysoké rychlosti. Dané 

opatření je vhodné zvláště u křížení silnic vyšších tříd, kde řidiči nemusí zaregistrovat 

změnu přednosti v jízdě. V rámci mikroregionu Němčicko by bylo vhodné umístění 

okružní křižovatky na křižovatku silnice I. třídy č. 47 a silnice II. třídy č. 433 v obci 

Mořice. Návrh umístění okružní křižovatky je na obrázku 6. Při návrhu je nutno 

postupovat podle ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací a dále dle technických 

podmínek TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních 

komunikacích, vydaných Ministerstvem dopravy. [32] 

Zpomalovací prahy 

Další možností jak snížit rychlost v problematických úsecích (zejména v okolí škol, míst se 

zvýšeným pohybem osob apod.) jsou zpomalovací prahy. Existují v provedeních: 

 Krátké prahy – samostatné výrobky umístěné na komunikaci (lze využít i dočasně). 

 Dlouhé prahy – stavební úprava na komunikaci: 

a. Prosté. 

b. Integrované s přechodem pro chodce nebo místem pro přecházení. 

 Polštáře – samostatné výrobky, nebo stavební úprava na pozemní komunikaci. [32] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

Dané řešení lze použít na místních a účelových komunikacích, případně na průtazích silnic 

III. třídy obcemi, tam, kde dopravní zařízení stanovují obecní úřady. Umístění na silnicích 

vyšších tříd podléhá schválení ze strany silničního správního úřadu. Postup a podmínky 

řešení dopravních zařízení jsou stanoveny zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na 

pozemních komunikacích (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

a vyhláškou č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Návrh se provádí podle normy ČSN 73 6110 

Projektování místních komunikací. Použití zpomalovacích prahů je dále upraveno 

technickými podmínkami TP 85 vydanými Ministerstvem dopravy. [32] 

Portálová konstrukce dopravního značení 

Jedná se o rám z ocelových profilů nad celou šířkou pozemní komunikace s dopravními 

značkami.  Na rámu jsou zavěšeny na ocelové řetízky plechové tabule upozorňující na 

snížení jízdního profilu komunikace. Při najetí pod portálovou konstrukci dojde při 

překročení povolené výšky vozidla k nárazu do volně zavěšených tabulí a tím i k varování 

řidiče. Umístění je nutné v dostatečné vzdálenosti od mostní konstrukce tak, aby měl řidič 

dostatek času a prostoru k zastavení vozidla. Dopravní značení je dále vhodné pro zlepšení 

viditelnosti umístit na žlutozelený fluorescenční podklad. V rámci mikroregionu Němčicko 

je účelné umístění na pozemní komunikaci č. 433 k podjezdu železniční tratě č. 300 

u Němčic nad Hanou. Návrh umístění je na obrázku 8. Při realizaci je nutno vycházet ze 

zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích a z vyhlášky Ministerstva dopravy 

a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů a dále z ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací. Oblast 

dopravního značení je dále upravena technickými podmínkami TP 65 vydanými 

Ministerstvem dopravy. [32] 

Měření rychlosti 

Problém s překračováním povolené rychlosti lze řešit i měřením rychlosti. Podle 

ustanovení § 79a zákona o silničním provozu, je k měření rychlosti oprávněná Policie ČR 

a obecní policie, která měření může provádět na místech určených Policií ČR. Měření lze 

provádět pomocí stacionárních, případně přenosných radarů, které zaznamenávají 

okamžitou rychlost vozidel. Dále pak lze využít úsekové měření rychlosti, kdy je 

zaznamenán čas průjezdu vozidla na začátku a konci úseku a z daného času je vypočtena 

průměrná rychlost průjezdu daným úsekem. Výstup je ve formě fotografií nebo 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

videozáznamu a slouží jako podklad k rozhodnutí správního orgánu. Na území 

mikroregionu Němčicko v současnosti obecní policie nepůsobí, existuje zde však možnost 

měření rychlosti ze strany Městské policie Prostějov. Podle zákona č. 553/1991 Sb., 

o obecní policii mohou obce, které nemají zřízenu obecní policii uzavřít veřejnoprávní 

smlouvu s obcí, která má obecní policii zřízenu a ta na jejich území vykonává činnosti 

podle uvedeného zákona. 

Měření rychlosti v mikroregionu Němčicko ze strany Policie ČR je zajišťováno dopravním 

inspektorátem Prostějov. Ten je však v rámci Územního odboru Prostějov pouze jeden 

a kapacitně není schopen zajistit nepřetržitý dohled. Řešením z pohledu mikroregionu 

Němčicko by bylo založení obecní policie s působností v rámci celého území regionu. 

Zřízení obecních policií v jednotlivých obcích by vzhledem k požadavkům na personální 

a materiální zabezpečení bylo velkou ekonomickou zátěží, obzvláště v menších obcích. 

Částečným řešením pro obce je umístění informativních ukazatelů rychlosti. Jedná se 

o panely, které upozorňují řidiče na překročení rychlosti a současně nabízí statistický 

modul pro přehled o provozu v daném úseku. Na panelu je zobrazována aktuální rychlost 

vozidla a je možno ji doplnit různými druhy textu a obrázků s ohledem na umístění 

přístroje. Umístění ukazatelů musí být v souladu se zákonem o silničním provozu 

a příslušnými technickými předpisy (ČSN 73 6101, ČSN 73 6110, ČSN 73 6201).  

Tímto technickým řešením se zabývá množství firem, které zajišťují kompletní servis 

včetně montáže, záručního i pozáručního servisu. Základní verze s ukazatelem rychlosti je 

nabízena za částku 28 500,- Kč bez DPH.  

Navržená umístění informativních ukazatelů rychlosti a současně doporučená místa pro 

měření rychlosti ze strany Policie ČR (obecní policie) jsou na obrázcích 5 – 8. (Pozn. Na 

obrázku č. 8 je navrženo přesunutí ukazatele rychlosti na ulici Šafaříkova v Němčicích nad 

Hanou ze stávajícího místa na vjezd do obce.) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

 

Obrázek 5 Grafický návrh opatření pro Nezamyslice, vlastní zpracování dle zdroje [33] 

 

Tabulka 5 Popis grafického návrhu k obrázku č. 5 

Barva šipky Návrh opatření pro Nezamyslice 

Červená Kamerový systém 

Zelená Zpomalovací ostrůvek 

Modrá Informativní ukazatel rychlosti (doporučené místo pro měření rychlosti) 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

 

Obrázek 6 Grafický návrh opatření pro Mořice, vlastní zpracování dle zdroje [34] 

 

Tabulka 6 Popis grafického návrhu k obrázku č. 6 

Barva šipky Návrh opatření pro Mořice 

Červená Kamerový systém 

Zelená Zpomalovací ostrůvek 

Fialová Okružní křižovatka 

Modrá Informativní ukazatel rychlosti (doporučené místo pro měření rychlosti) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

 

Obrázek 7 Grafický návrh opatření pro Vrchoslavice, vlastní zpracování dle zdroje [35] 

 

Tabulka 7 Popis grafického návrhu k obrázku č. 7 

Barva šipky Návrh opatření pro Vrchoslavice 

Červená Kamerový systém 

Zelená Zpomalovací ostrůvek 

Modrá Informativní ukazatel rychlosti (doporučené místo pro měření rychlosti) 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

 

Obrázek 8 Grafický návrh opatření pro Němčice nad Hanou, vl. zpracování dle zdroje [36] 

 

Tabulka 8 Popis grafického návrhu k obrázku č. 8 

Barva šipky Návrh opatření pro Němčice nad Hanou 

Černá Portálová konstrukce dopravního značení 

Zelená Zpomalovací ostrůvek 

Tmavě červená Nevhodně umístěný informativní ukazatel rychlosti 

Modrá Informativní ukazatel rychlosti (doporučené místo pro měření rychlosti) 

 

Opatření ke zvýšení bezpečnosti tvorbou obecně závazných vyhlášek 

Obce mohou v samostatné působnosti ukládat povinnosti občanům obecně závaznými 

vyhláškami. V oblasti veřejného pořádku lze doporučit zakázat na veřejných prostranstvích 

činnosti, které by mohly veřejný pořádek narušit, případně by mohly být v rozporu 

s dobrými mravy. Jedná se zejména o zákaz konzumace alkoholu na určených místech 

(např. v blízkosti škol, zastávek, sportovišť apod.). V rámci předcházení podvodnému 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

jednání zejména v oblasti uzavírání nevýhodných smluv je na místě omezit možnosti 

podomního prodeje a nabídky zboží v obci.       

5.2.3 Technické a mechanické prostředky zabezpečení nemovitostí 

Majitelé, nájemci a další uživatelé nemovitostí mohou zvýšit bezpečnost použitím různých 

technických a mechanických prostředků. Pro zjištění a odstranění rizikových faktorů 

objektů lze využít volně dostupnou publikaci „Posouzení bezpečnosti obytného domu“ 

vydanou Olomouckým krajem v rámci projektu prevence majetkové kriminality. [37]  

Zabezpečení vstupu 

Náležitou pozornost je potřeba v tomto směru věnovat zejména dveřím a oknům, jedná se 

totiž o nejčastější místa, kudy se pachatelé do nemovitosti dostávají. Okna lze zabezpečit 

nalepením ochranné fólie, která znesnadňuje rozbití skel, případně použitím tvrzených skel 

odolných proti mechanickému poškození. Okenní výplně u budov využívaných převážně 

k rekreaci je možno osadit ocelovými mřížemi. U vchodových dveří je vhodné použití 

bezpečnostních zárubní v kombinaci s bezpečnostními vícebodovými zámky a dalšími 

doplňky jako jsou: řetízek na dveře, dveřní panoramatické kukátko a videotelefon.  

Osvětlení 

Před vchody do budovy je výhodné nainstalovat osvětlení v kombinaci s pohybovými 

čidly, které upozorní na nežádoucí pohyb osob. Na trhu je výběr z množství typů a cena 

jednoho zařízení začíná na 200,- Kč. Při dlouhodobější nepřítomnosti, je žádoucí instalace 

časového spínače světel, který v nastavených intervalech spouští vnitřní osvětlení 

a evokuje tak přítomnost osob v budově. 

Elektronické zabezpečovací systémy 

Nemovitosti lze zabezpečit různými druhy elektronických systémů. Oproti mechanickým 

prostředkům mají výhodu v okamžitém informování majitele o vzniku nežádoucí události 

a tím zvyšují šanci na dopadení pachatelů. Součástí systému jsou detektory (pohybové, 

otřesu, tříštění skla, kouře, úniku vody apod.), akustická a optická signalizace (sirény, 

majáky), elektronická kontrola vstupu a kamerový systém. Systém lze dále napojit na pult 

centralizované ochrany (viz níže). 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

Pult centralizované ochrany 

Obce, firmy, školská zařízení a soukromé osoby mají možnost přenechat ochranu svého 

majetku soukromým bezpečnostním službám, provozujícím pult centralizované ochrany 

(PCO). Princip zabezpečení spočívá v tom, že jsou v objektu nainstalované technické 

prostředky, např. kamery, pohybová čidla, detektory rozbití oken, magnetická čidla na 

oknech a dveřích, detektory kouře, ze kterých jsou přenášena data na PCO pomocí 

pevných linek, GSM brán (přenos dat pomocí mobilních sítí – obdobně jako SMS zprávy) 

nebo datových zpráv. Dispečer PCO v případě narušení objektu nejprve ověří situaci na 

místě prohlédnutím kamer a případně vyšle pracovníky, kteří vyhodnotí stav na místě. 

V případě zjištění protiprávního jednání pak kontaktují Policii ČR a dále s ní spolupracují.  

V rámci mikroregionu Němčicko působí soukromá bezpečnostní služba přímo 

v Němčicích nad Hanou. Nabízí kompletní servis v oblasti bezpečnosti, včetně montáže 

zabezpečovacích prvků a poradenství. Majitelům nemovitostí nabízí zabezpečení formou 

dohledu, kdy cena za standardní rodinný dům o velikosti 4+kk začíná na 500,- Kč za 

měsíc.    

Policie ČR v rámci své činnosti disponuje pultem centralizované ochrany, na který jsou 

napojeny objekty vybrané objekty, především budovy ministerstva vnitra, policie, úřadů, 

státních zastupitelství a soudů. Další objekty jsou krátkodobě (6 měsíců s možností 

prodloužení) připojovány dle aktuální bezpečnostní situace. 

5.2.4 Prostředky pro sebeobranu 

Ne vždy a ve všech situacích se lze spolehnout na okamžitou pomoc ze strany 

bezpečnostních složek nebo spoluobčanů. Zejména osoby s omezenou pohyblivostí, 

senioři, osamocené ženy a děti se mohou stát terčem útoků. Předcházet jim lze bezpečným 

chováním, například v nočních hodinách nechodit osamoceni neosvětleným parkem apod. 

Řadě nebezpečných situací však předejít nelze a z toho důvodu by měly mít osoby, které 

mohou být ohroženy, neustále v dosahu technické prostředky pro sebeobranu.   

Na obranu před útočníkem nebo agresivním zvířetem lze použít obranný slzný sprej. Látka 

obsažená ve spreji dráždí oči a sliznice, avšak nezanechává žádné následky. Prodává se 

v baleních od 40 do 100 ml, za cenu okolo 200,- Kč a účinný dosah je až 6 metrů. 

Výhodou je skladnost a jednoduchá obsluha, nevýhodou je riziko zasažení obránce 

účinnou látkou, zejména při použití ve stísněných prostorech. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

Bránit se dá také za pomoci paralyzéru. V současné době je nejčastěji součástí svítilen, ale 

existuje i ve verzi např. outdoorové hole. Paralyzér dokáže vytvořit výboj až 6 000 000 V, 

který útočníka dokonale znehybní a poskytne oběti čas na přivolání pomoci a vzdálení se 

z místa. Cenové rozpětí je široké, začíná na 300,- Kč, ale výjimkou nejsou ani verze za 

5.000,- Kč. Nevýhodou je nutnost hlídání stavu nabití baterie. 

Další možností obrany jsou přívěsky s alarmem. Přívěsky vydávají hluk až 120 dB a tím 

dokážou vyplašit pachatele. Na rozdíl od předchozích prostředků nepůsobí na fyzickou 

stránku pachatele, ale spíš na jeho psychiku. Cena se pohybuje orientačně od 100,- Kč do 

300,- Kč. Výhodou je skladnost a jednoduchost použití. 

Ne vždy se však lze spolehnout na technické prostředky a z tohoto důvodu je vhodné mít 

alespoň základní pohybové návyky ve vztahu k sebeobraně. Středisko volného času Orion 

v Němčicích nad Hanou každoročně pořádá kurzy bojových umění, kde se zájemci od pěti 

let mohou naučit techniky sebeobrany. Trénink probíhá jednou týdně během školního roku 

a předplatné na rok stojí 600,- Kč.  

5.3 Dílčí závěr 

V praktické části bakalářské práce byla navržena opatření ke zvýšení úrovně bezpečnosti 

v mikroregionu Němčicko. Navržená opatření vycházela z vyhodnocení teoretické části, 

kterým byly zjištěny určité nedostatky v preventivně výchovné činnosti a v oblastech 

veřejného pořádku, kriminality, přestupků a bezpečnosti silničního provozu. V první části 

byly navrženy obsahy besed pořádaných složkami IZS a zejména Policií ČR ve spolupráci 

s obcemi a školskými zařízeními. Besedy byly rozděleny podle věkových skupin 

posluchačů s přihlédnutím k aktuálním společenským problémům. Druhá část byla 

věnována návrhům technických a jiných opatření, které mají za cíl zvýšit úroveň 

bezpečnosti v problematických lokalitách. K tématu byly zhotoveny v mapovém podkladu 

grafické návrhy na umístění konkrétních opatření. Ke zvýšení úrovně bezpečnosti byla dále 

navržena opatření pro obce, majitele a nájemce nemovitostí i samotné obyvatele 

mikroregionu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

ZÁVĚR 

Bezpečnost je jedním ze základních aspektů kvalitního života v regionu. Zajištění 

bezpečnosti je i důležitým předpokladem udržitelného rozvoje území. Česká republika je 

v celosvětovém měřítku jednou z nejbezpečnějších zemí. Z velké části je to dáno 

kvalitními právními normami v otázce bezpečnosti. Neznamená to však, že v jednotlivých 

regionech neexistují problémy.  

Práce se zabývá možnostmi zvýšení úrovně bezpečnosti v mikroregionu Němčicko. 

K zadanému tématu byla vypracována literární rešerše z dostupných literárních 

a internetových zdrojů. Dále byl představen daný mikroregion a subjekty podílející se na 

zajišťování bezpečnosti. Metodami sběru dat a dotazováním byl zjištěn současný stav 

v oblasti kriminality, přestupků a preventivně výchovnou činnost. Vyhodnocením 

získaných dat byly zjištěny nedostatky, na jejichž základě byla v praktické části navržena 

opatření ke zlepšení současného stavu. 

Přínosem práce v oblasti preventivně výchovné činnosti jsou navržené obsahy besed, 

vycházející především z praktických zkušeností autora. Besedy mají za cíl upozornit 

posluchače na možná rizika v každodenním životě a dát návod, jak se správně chovat 

v rizikových situacích. Besedy jsou rozděleny tematicky podle věku cílových skupin 

s ohledem na rozumovou vyspělost a předpokládaná rizika, se kterými se mohou setkat. 

Za úvahu by stálo i zařazení předmětu zaměřeného na bezpečnost do školních osnov, aby 

byly potřebné bezpečnostní návyky vštěpovány dětem již od časného mládí. 

Přínosem práce v oblasti kriminality a přestupků (především v souvislosti s provozem na 

pozemních komunikacích) jsou navržená opatření, především technického rázu, která při 

zavedení do praxe mohou na problematických místech eliminovat společensky škodlivé 

jednání svým preventivním či represivním působením. Nezanedbatelný je i samotný pocit 

bezpečí, který u obyvatel mohou přijatá opatření zvýšit. 

Cílem bakalářské práce bylo posoudit úroveň bezpečnosti v mikroregionu Němčicko 

z pohledu kriminality, přestupků a preventivně výchovné činnosti a navrhnout opatření ke 

zlepšení současného stavu. Cíl práce byl splněn. Na místní úrovni je také důležité neustále 

rozvíjet spolupráci územně správních celků, složek IZS a především do problematiky 

bezpečnosti zapojovat obyvatelstvo. Navržená opatření jsou sice zaměřena na vybraný 

region, lze je však po přizpůsobení aktuálním a místním podmínkám aplikovat 

v kterémkoliv regionu v rámci celé České republiky. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] Olomoucký kraj: Rejstřík svazků obcí [online]. Olomouc: Olomoucký kraj, © 2019 

[cit. 2019-12-12]. Dostupné z: https://www.olkraj.cz/uplny-vypis-cl-3883.html. 

[2] Národní síť Místních akčních skupin České republiky [online]. Hradec nad Moravicí: 

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, © 2020 [cit. 2020-01-01]. 

Dostupné z: http://nsmascr.cz/. 

[3] Mikroregion Němčicko. [online]. Němčice nad Hanou: Mikroregion Němčicko, © 

2020 [cit. 2020-01-01]. Dostupné z: http://www.nemcicko.cz/. 

[4] Místopisný průvodce po České republice [online]. Valašské Meziříčí: Wanet, © 2020 

[cit. 2020-01-01]. Dostupné z: https://www.mistopisy.cz/. 

[5] TOLASZ, Radim. Atlas podnebí Česka: Climate atlas of Czechia. Praha: Český 

hydrometeorologický ústav, 2007. ISBN 978-80-86690-26-1. 

[6] ŠTEFÁČEK, Stanislav. Encyklopedie vodních toků Čech, Moravy a Slezska. Praha: 

Baset, 2008. ISBN 978-80-7340-105-4. 

[7] KŘIVÁNEK, Jiří; NĚMEC, Jan; KOPP, Jan. Rybníky v České republice. Praha: 

Consult, 2012. ISBN 978-80-903482-9-5. 

[8] Google.cz: Mapová data © 2020 [online]. [cit. 2020-02-19]. Dostupné z: 

https://www.google.cz/maps/@49.4761677,17.2831733,10z?hl=cs. 

[9] Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu [online]. Praha: Ministerstvo 

vnitra, Odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality, © 2016 [cit. 2020-01-

01]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik-krizove-rizeni-

a-planovani-obrany-statu.aspx. 

[10] PROCHÁZKOVÁ, Dana. Strategie řízení bezpečnosti a udržitelného rozvoje území. 

Praha: Vydavatelství PA ČR, 2007. ISBN 978-807-2512-430. 

[11] Kolektiv autorů. Bezpečnostní strategie České republiky [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2015 [cit. 2020-01-01]. ISBN 978-

80-7441-005-5. Dostupné z: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni-strategie-2015.pdf. 

http://www.nemcicko.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-903482-9-5
https://www.google.cz/maps/@49.4761677,17.2831733,10z?hl=cs


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

[12] MACEK, Pavel. Bezpečnost obcí a regionů: studijní opora. Praha: Vysoká škola 

regionálního rozvoje, 2011. ISBN 978-80-87174-03-6. 

[13] ŠENOVSKÝ, Pavel. Bezpečnost občanů a rizika v území. V Ostravě: Sdružení 

požárního a bezpečnostního inženýrství, 2015. SPBI Spektrum. Červená řada. ISBN 

978-80-7385-172-9. 

[14] LAW COMMISSION OF CANADA. What Is a Crime?: Defining Criminal Conduct 

in Contemporary Society. Vancouver. UBC Press, 2004. ISBN 604-822-5959. 

Dostupné z: https://www.ubcpress.ca/asset/12342/1/9780774810869.pdf. 

[15] SVATOŠ, Roman. Prevence kriminality. Druhé aktualizované vydání. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, z.ú., 2016. Studia. ISBN 

978-80-7556-009-4. 

[16] RAHTZ, Howard. Community policing: a handbook for beat cops and supervisors. 

Monsey, N.Y.: Criminal Justice Press, c2001. ISBN 978-1881798293. 

[17] Kdo je kdo - orgány odpovědné v ČR za vnitřní bezpečnosti. In: Ministerstvo vnitra 

České republiky [online]. Praha: © 2019 Ministerstvo vnitra České republiky, 2019 

[cit. 2020-01-01]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-kdo-organy-

odpovedne-v-cr-za-vnitrni-bezpecnosti.aspx. 

[18] Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané kapitoly krizového řízení: modul - E. 

Praha: Ministerstvo vnitra, 2019. ISBN 978-80-7616-031-6. 

[19] ČERNÝ, Jan a Jiří JANATA. Veřejný pořádek aneb co trápí starosty: příručka pro 

praxi obecních úřadů. Praha: Linde, 1999. ISBN 80-7201-171-5. 

[20] Policie České republiky = Police of the Czech Republic. 2. vydání. Praha: Policejní 

prezidium České republiky, 2017. ISBN 978-80-270-0664-9. 

[21] OLOMOUC. Nařízení Olomouckého kraje, kterým se mění nařízení Olomouckého 

kraje č. 4/2016, kterým se vydává požární poplachový plán Olomouckého kraje. In: 

Věstník právních předpisů Olomouckého kraje. 2018, částka 4/2018. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-poplachovy-plan-olomouckeho-kraje.aspx. 

[22] Mapa kriminality [online]. Praha: Otevřená společnost, © 2020 [cit. 2020-01-01]. 

Dostupné z: https://www.mapakriminality.cz/. 

https://www.ubcpress.ca/asset/12342/1/9780774810869.pdf
https://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-poplachovy-plan-olomouckeho-kraje.aspx


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

[23] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2014. 

[24] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2015. 

[25] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2016. 

[26] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2017. 

[27] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2018. 

[28] Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad Hanou: výroční zpráva. 

Němčice nad Hanou: Obvodní oddělení policie České republiky Němčice nad 

Hanou, 2019. 

[29] Kyberkriminalita. Policie České republiky [online]. Praha, 2019 [cit. 2020-01-01]. 

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/kyberkriminalita.aspx. 

[30] PORADA, Viktor. Bezpečnostní vědy: úvod do teorie, metodologie a bezpečnostní 

terminologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019. ISBN 978-80-

7380-758-0. 

[31] ZAVRŠNIK, Aleš. Kybernetska kriminaliteta. Ljubljan: IUS Software, GV založba, 

2015. ISBN 978-961-247-314-3. 

[32] ČSN 73 6110. Projektování místních komunikací. Praha: Český normalizační 

institut, 2006. Dostupné z: http://www.platforma-snop.cz/wp-

content/uploads/2015/05/%C4%8CSN_736110.pdf. 

[33] Mapy.cz: © Seznam.cz, a.s. [online]. 2020 [cit. 2020-02-19]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.1697040&y=49.3259206&z=16. 

http://www.platforma-snop.cz/wp-content/uploads/2015/05/%C4%8CSN_736110.pdf
http://www.platforma-snop.cz/wp-content/uploads/2015/05/%C4%8CSN_736110.pdf


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

 

[34] Mapy.cz: © Seznam.cz, a.s. [online]. 2020 [cit. 2020-02-19].  Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.1974059&y=49.3285358&z=16. 

[35] Mapy.cz: © Seznam.cz, a.s. [online]. 2020 [cit. 2020-02-19]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.2226830&y=49.3316123&z=16. 

[36] Mapy.cz: © Seznam.cz, a.s. [online]. 2020 [cit. 2020-02-19].  Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.2046800&y=49.3415396&z=16. 

[37] Posouzení bezpečnosti obytného domu z pohledu prevence kriminality: doporučený 

postup pro posouzení a odstranění rizikových faktorů objektu. Olomouc: Olomoucký 

kraj, 2011. ISBN 978-80-87535-23-3. 

[38] I ty se můžeš stát obětí kybernetické kriminality!. Olomouc: Centrum prevence 

rizikové virtuální komunikace Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v 

Olomouci ve spolupráci s Policií ČR, 2019. 

 

 

 

 

 

 

  

https://mapy.cz/zakladni?x=17.2226830&y=49.3316123&z=16
https://mapy.cz/zakladni?x=17.2046800&y=49.3415396&z=16


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

BESIP 

ČSN 

 Bezpečnost silničního provozu 

Česká stání norma 

DN 

DPH 

GSM 

HZS 

IZS 

OO 

PCO       

PČR 

PIN 

PVD 

SBS 

SDH 

SMS 

 

 Dopravní nehoda 

Daň z přidané hodnoty 

Globální systém pro mobilní komunikaci 

Hasičský záchranný sbor 

Integrovaný záchranný systém 

Obvodní oddělení 

Pult centralizované ochrany 

Policie České republiky 

Osobní identifikační číslo (z anglického Personal identification number) 

Přestupky v dopravě 

Soukromá bezpečnostní služba 

Sbor dobrovolných hasičů 

Krátká textová zpráva (z anglického Short message service)  

   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Mikroregion Němčicko, vlastní zpracování dle zdroje ...................................... 13 

Obrázek 2 Poloha mikroregionu Němčicko v rámci Olomouckého kraje ........................... 16 

Obrázek 3 Graf vývoje počtu trestných činů v ČR v souvislosti s kyberprostorem ............ 31 

Obrázek 4 Podjezd pod železniční tratí č. 300 u Němčic nad Hanou. ................................. 33 

Obrázek 5 Grafický návrh opatření pro Nezamyslice ......................................................... 43 

Obrázek 6 Grafický návrh opatření pro Mořice ................................................................... 44 

Obrázek 7 Grafický návrh opatření pro Vrchoslavice ......................................................... 45 

Obrázek 8 Grafický návrh opatření pro Němčice nad Hanou ............................................. 46 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Demografický a geografický přehled ................................................................. 15 

Tabulka 2 Statistika trestných činů ...................................................................................... 26 

Tabulka 3 Celkový počet přestupků v mikroregionu Němčicko ......................................... 28 

Tabulka 4 Počet přestupků v dopravě a dopravních nehod v mikroregionu Němčicko ...... 29 

Tabulka 5 Popis grafického návrhu k obrázku č. 5 .............................................................. 43 

Tabulka 6 Popis grafického návrhu k obrázku č. 6 .............................................................. 44 

Tabulka 7 Popis grafického návrhu k obrázku č. 7 .............................................................. 45 

Tabulka 8 Popis grafického návrhu k obrázku č. 8 .............................................................. 46 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I Příklad informačního letáku k besedám na téma kybernetická kriminalita 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: PŘÍKLAD INFORMAČNÍHO LETÁKU K BESEDÁM 

NA TÉMA KYBENETICKÁ KRIMINALITA [38] 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 


